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PRESENTS

t De Heer-, Voorzitter/Président

Monsi eur- s+ Vice-Président/Onder~Voorzitter:

pe Heren : (D

vaste Lleden;

2037

Hessieurs (D - - crrectifs;
De Heez-, Inspecteur~Generaal, secretaris;

Monsieur @ Inspectewr Général, secrétaire.

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,

Gelet op het verzoek dd. 13 augustus

1967 waarbij aan de Commissie de volgende
feiten worden gesignaleerd :

1) De Rijksdienst voor Kinderbijslag voor

2)

Zelfstandigen - Controledienst = Proe
vinciaal Buresu Brebant, heeft aan een
asngesloten geheesheer asen briefkaart
gezonden, die uiltsluitend in het Frans
was gesteld, hoewel die geneesheer als
Nederlandssprekende is ingeschreven;

het Provinciaal Bestuur van Brabent

heeft aan dezelfde geneesheer in een uite
sluitend in het Frans gestelde omslag,
een tweetalig reclomedrukwerk gericht

het Geneeskundig Centrum ven het Minise
terie van Buitenlondse Zaken heeft met
genoemde geneesheer gecorrespondeerd dcor
middel van een brief waarvan de omslag

in het Frans was gesteld, ofschoon de
geadresseerde steeds het Nederlands had
gebruikt;

o/

Le Cormission permanente de Contrdle
linpuistique,

Vu la requdte du 13 acfit 1967 sipna-

lant & la Commission les faits suivants :

1)

2)

3)

L'0ffice National d'allocations fami~
liales pour travailleurs indépendants -
Service de ContrBle - Bureau provimeial
du Brabant, a envoyé i un médecin affilig,
une carte postule rédigée exclusivement
en frangais alors que ce médecin est
inscrit comme néerlandophones

le Gouvernement provincial du Brabant &
adressé, su mdme médecin, sous enveloppe
exclusivement frangaise, un imprimé pu-
blicitaire bilingue;

le Centre médical du Minigtére des Affai=
res Etrangdres s'est adressé pay corras-
pondance au dit médecin, par lettre dont
1'enveloppe &tait rédimde en frangais,
alors que le destinataire avait toujours
eu. recours au néerlandais;
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4) het Postcheckambt — Dienst Preventieve
Geneeskunde « heeft zich in het Frans
tot de betrckken geneesheer gericht voor
een zoak i.v.m. cen Nederlendssprekonde
patiént, voor wie de meneesheer zich in
het Nederlands tobt het Postcheckanmbt
heeft gewend;

Gelet op de artikelen 60, § 1 en 61,
§¢ 5 en 6 van de op 1Y juli 2966 samen-
gevatie wetten op het gebruik van de talen
in bestuurszaken (8,W.T.):

Overwegende dat de betrokken geneege
heer de betwiste bescheiden heeft over
gelegds

Overyegende dat het Provinciaal Bue
reaw Brebant ven de R.K.%. ecn gevwestelijke
dienst is, die onder toepassing valt van
artikel 35, § 1, b, var de 8.W.T.; dat hij
in zijn batrekkingen net de particulieren
- conform artikel i9 van de S,W.T. « ge~
bruik dient te maken van de door deze pare
ticulieren gebruikte taal, voor zover die
taal het Hederlonds of het Frans is: dat
daar het dossier van de verzoeker in het
Hederlends was opgemaakt, de briefkaurt
eveneens in deze taal had dienen te zijn
a2eteld;

Overwvegende hovendien dat uit het in-
gesteld onderzoek blijkt, dat de kwestleuze
briefkasrt aan verzoeker was gestuurd noor
sanleiding van een bezoek dat door een
controleur van de R.K.Z, bij hem thuls
werd ofgelesd; dat deze controleur het
veralag betreffende dAit bezcek in het Frans
had gesteld, hoewel het krachtens artikel
17, § 1, waarnaar artikel 35, § 1, b,
verwijst, in het Hederlends had dienen te
zijn gesteld;

Overwvegende dat het in het verzoek
genoenmde bescheid van het Provineiaal
Bestuur van Brobant uit een tweetalige
reclomeprospectus bestond, die in een oms~
lag esan alle peneesheren was gestuurd in
het raam van een algemene prospsctie door
de Provinciale Dienst voor Streekeconomie;
dat nlle vermeldingen op de omslag ultbe
slvitend in het Fians waren sesteld;

o

h) 1t0ffice des Chégues postaux - Service
de la Médecine préventive ~ s'est adressé
au médecin en cause, en frangails, pour
urte affaire relative 4 un patient néey.
Tandophone et au sujet duquel le médecin
g!'éhait adressé en néerlandais & 1'0ffice
des Chéquer postaux;

Vu les articles 60, § Ter et 61, §%
5 et 6 des lois sur 1'empleoi des langues
en matidre administrative, ccordonnées le
18 juiliet 1966 (L.L.C.};

Considérant que le médecin en cause
a produit les decuments litipgieux;

Censidérant que le bureau provincial
du Brabant de 1'ONAFTY est un service »é-
gional tombant sous 1l'application de 1l'aze=
ticle 35, § Ter, b, des L,L.C.; que dans
ses rapports avee les purticuliers, il doit
recourir - conform@nent & 1'article 19 des
L.L.C. ~ & la langue gue 1'intéressé o
utilisée lorsque celle~ci est le frangais
ou le néerlandeis; que le dossier du re-
quérant &tant &Labli en néerlandais, l1s
carte postale surait dQl également 8tre ré-
dipgge dans cette languey

Considérant au surplus qu'il ressort
de l'enquéte effectuée que la carte postale
dont question avalt 818 envoyBe au regné-
rant suite & une visite effectufe & son
domicile par uvn contrCleur de 1'ONATTT; gue
ce contrdleur avait rédizé en langue fran-
gaise le rapport relatif & cette vigite,
alors qu'en vertu de 1'artiele 17, § Ter,
auquel renvoie 1'article 35, § Ier, b, ce
rapport auralt &U &tre rédiré en nfeilan-
dais; '

Considérant que le document du Gouver-
nement provincial du Bragbant, visé dang 1s
requfte, consistait en un preospectus publi-
citaire bilingue adressé, sous envelobpe,

8 tous les médecins, duns le cadre d'une
prospection générale, par le service pro-
vincial d'Eeononie régionale; que toutes
les menticns fipurant sur 1'envelopye
étalent rédigées uniquement en frangeis;



Overwegende dat gezien de toale
proep van de geadresseerden niet gekend
was, de kwestieuze dienst, een gevestelijke
dienst die onder toepessing valt van arti-
kel 35, § 1, b, van de 8.¥Y.T., de twee ta=
len, het Nederlands en het Irans, had
moeten gebruiken, zoals vecr de progpectus;

Overwepende dat dienasangaande uili
het ingesteld onderozek hlijkt dat de ge-
ncemdée dienst de pemeenten wit de Brusselsa
agrleneratie beschouwt als Franstalige ge-
reenten; dat een derpelijke miskenming van
de bepalingen ven de taaslwetben onsanvasrds
baor is, wanneer men bedenkt dat genoemde
wetten reeds sinde meer dan vier jaar ven
soepassing zijn:

Overwegende dat wat de briefwisse-
1ling met het Geneeskundig Centrum van het
Ministerie van Buitenlandse Zaken betreft,
or vooreerst dient te worden aangestipt
dat de door verzoeker overselegde omslag
cen Wederlandstalise vermelding (straat-
noan) bevatbe, olsmede ecn tweebalige
vernelding {afzender) en vocrnamelijk een-
telige Frense vermeldingen (briefhoofd,
benaming van de instelling, Loouzn won de
geadvresseerde );

Overwegende dat uit het onderzoek
blijkt dat de kwestieuzme dienst, een cene
trale dienst in ds betekenis van de
S.W.Ta, de taalgroep van de verzocker kane
de, alsmede bovendien deze van de bebtrox-
ken patidnt, beiden Hederlandssprekend;
dat bij toepassing van artikel 41, § 1,
van de S.W.T., deze dienst voor de kwesiie
suze briefyisseling cen omsleg had disnen
te gebruiken, waarep slle geschreven en
gedrukte vermeldingen uvitsluitend in het
Wederlands hadden moeten gosteld zijng

Overwegende ten slobte dab wat het
Postcheckambt betreft, de briefwisseling
gavoerd tussen genoamd Ambt en verzocker
betrekking had op cen ambiensar van de
dienst, die niet tot de Hederlandse noax
tot de Franse taalrol beheorde; dat uit

o/

Considérant que 17appartenance line
guistique des destinataires n'étant pas
connue, le service en cause, qui est mn
service régionsl tombant sous 1'applicotion
de 1'article 35, § Ier, b, des L.L.C.,
avrait dli recourir, comme pour le prospecs—
tus, au bilinguisme frangais=néerlandais;

Consid@rant qu'il ressort & cet
érard de 1%enqudte effectuée que, pour le
service précité, les communes de 1'agglo-
mération bruxelloise sont considérées
comme d'appartenance linguistique frengaise
qu'une telle méconnaissance des disposi=
tions des lois linguistiques est inadmise
sible, si 1'on congiddre que les dites lois
sont entrdes en application depuis plus
de quatre ans;

Considérant qufen ce qui concerne lo
correspondance avec le Centre nédieal du
Ministére des Affaires &trangéres, il con-
vient tout dTebord de relever que l'enve-
loppe produite par le requérant comportait
e menbion en néerlandais (nom de la rue),
une mention bilingue (expéditeur) et, m
ordre principal, des mentions unilingues
francaises (ent8te, dénomination de 1'ov-
ganizme, profession du destinataire);

Considérant qu’il ressort de
1fenquite gue lo service en cause, service
centeal av sens des L.D.C,, connaissail
Lfappertenonce linguistigue du requérant,
de méne d'ailleurs que celle du patient
concerng, tous deux néerilandophones; qu'en
epplication de 1llerticle b1, § Ter des
L,L.Cs, ce service auralt dii, pour la cor-
respoudence en question, utiliser uvne en-
veloppe dont toutes les mentiouns, tant
bcrites quiimprimbes, auraient 4fl 8tre
toblies exclusivement en n@erlandefis:

Considérant enfin qu'en ce gul
concerne 1'0ffice des Chdques postaux, la
correspondance &changée entre ledit Office
et le requdrant asvait trait 4 un agent duv
service, appartenant au role linguistique
frangais ot non au réle néerlandeis; qu'il



het onderzock blijkt dat de behandelende
ambtenaar dasarom het voor Ae gonessheor
béstemd bescheid in het Frans heeft
festeld;

Om deze redencn, besluit als wvolgt
te adviseren

3
.

Artikel 1.~ Het verzoek is ontvankelijk,
Het is gesrond voor de Rijksdienst voor
Klnderblaslag voor Zelfstandigen -~ Provin—
ciaal bureau Brabant - en voor het Genecge
kundig Centrum van het Ministerie van
Buitenlandse Zaken. Deze twee diensten heb-
ben de samengevatte taalwetten overtreden
door de betwiste bescheiden niet uitslui-
tend in het Nederlends te stellen.

De genoemde Rijksdienst voor Kinders
bijslag heeft daarenboven de 5.W.T. over—
treden door een inspectieverslaeg omtrent
de verzoecker in het Frans op te maken,
hoewel, hij wist dat de betrokkene tot de
Nederlandse taalgroep behoorde,

!

Artikel 2, Het verzoek is eveneens ge-
grond waor het gewag meskt van het Provine—
cianl Bestyur ven Brabant, dat in onder-
havig geval voor het verzenden van cen
tweetallgc prosnectus agn verzoeker en amn
de andeyve geneeshereq van de provincie een
in het Nederiands en in het Frans gestelde
cmslag had dienen te gebruiken,

De Commissie is von mening det het
tér zeke onesenvaardbaar is dat meer dan
vier jasr na de 1nwerk1ngtred1ng van de
wet van 2 augustus 1963, een te Brussel-

ressort de l'enqudte que clest pour ce motif
que 1'agent traitant a rédigé en frangails
le document destiné au médecin;

Par ces motifs, décide d'émettre
Lfavis suivent ¢

Article Ter.~ ILa requéte est raecevable.

Article 2,=

Ille est fondée eon ce qui concerne 1'0ffice
Hational dfAllocaticons fomiliales pour traw~
vailleurs indépendants - Bureau provincial
du Brebant = et le Centre médical du Minis-
tore des Affuires 8trangdres. Ces deux ser—
vices ont violé les lois linguistiques coor
dennées on ne rédigeant pas, exclusivement
en néerlandais, les documents contestés.

!

L'Office national d'Allocations famio
liales précité s, au surplus, viold les
L L.C,s en &tablissant, en frangais, un rap-
port d'inspection concernant le requérant,
alors que l'eappartenance linguistique néere
lendaise de celuiwci lui &tait connue.

La requéte est 8galement fondée
en ce qu'elle vise le Gouvernement provin-
cial du Brabant qui aurait d, en 1'espon,
utiliser pour 1l'envoi d'un prospectus bi-
lingue au requerant et aux autres médecins
de la province, une enveloppe &tablie - en
francais et en néerlandais.

La Cormission estime en 1%espéce inad-
missible que plus de quatre ans aprds
1'entrée en vipueur de la loi du 2 aolit 1963,
un service public répional &tabli a

Hoofdstad gevestipde gewestelijke overheids=Bruxelles=-Capitale puisse encore considérer

dlenst nog olle gemeenten uit Brussel-
Hoofdstad beschowwt als Franstalige gew=
meenten.

Artikel 3,=~ Het verzoek is niet gegrond
vat het Postcheckanbt betreft,

Ar’t.icle 3=

toutes les communes de Bruxelles-Capitale
comme €tant d'appartenance linguistique
francaise.

La requéte n'est pas Fondée an
ce qufelle vise 1'0ffice des Chéques pos—
taux,



Artikel b,~ Afschrift van dit advies zal Article b,= Copie du présent avis sera no=
AFLIECL tem A1 artie-e 7 .
worden genotificeerd aan verzoeker en aon tifiée au requérant et asux quatre services
de vier bij het verzoek betrokken diensten. mis en cause,

Gedaan te Brussel, 14 meart 1968, Fait & Bruxelles, le 14 mers 1968,

De Secretaris,

=D Voorzitter/Le Président
v "I"}?LJ'/;} “-\ "—\_"-.t
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